
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ  

 

П Р И К А З 

 

 

07 ноября 2023 г.                                                                                          № 783 

г. Славгород  

 

О проведении мониторинга 

 

 

 В соответствии с планом работы Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края на 2023 год в целях не-

обходимых условий для получения качественного образования лицами с ограни-

ченными возможностями здоровья в образовательных организациях муниципаль-

ного округа город Славгород  Алтайского края, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести мониторинг по теме: «Учѐт рекомендаций ТПМПК по созда-

нию необходимых условий для обучения детей в образовательных организациях», 
реализующих программы дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования за 2023г.  

2. Назначить лицом, уполномоченным на проведение мониторинга образо-

вательных организаций: 

 Горошанскую Е. А. – главного специалиста – инспектора школ Комитета по 

образованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края; 

Мулярову В.В.– главного специалиста – инспектора по дошкольному воспи-

танию Комитета по образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края.  

3. Установить цель проверки:  

- контроль обеспечения условий соблюдения в дошкольных образовательных 

организациях рекомендаций ТПМПК для обучения детей. 

4.   Задачами мониторинга считать: 

- контроль реализации мероприятий в части обучения ребѐнка с ОВЗ по об-

разовательным программам в соответствии с рекомендациями ТПМПК; 

- деятельность администрации образовательных организаций по созданию 

соответствующих условий для обучения детей с ОВЗ. 

5.   Предметом мониторинга считать соблюдение исполнения: 

- ст. 43 Конституции Российской Федерации; 

- ч. 5 ст. 5 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «об образовании в 

РФ»; 

- письма Министерства образования Российской Федерации от 23.05.2016 

№ВК-1074-07; 

- приказ Министерства образования и науки Алтайского края от 20.09.2013 

№ 1082; 



- постановление администрации г. Славгорода Алтайского края от 12.04.2019        

№ 322 «Об утверждении положения о порядке работы территориальной психолого-

медико-педагогической комиссии г. Славгорода Алтайского края». 

6.   Мониторинг провести «15» ноября 2023 г. 

7.   Установить правовые основания проведения мониторинга: 

- полномочия Комитета по образованию администрации муниципального 

округа город Славгорода Алтайского края, установленные Положениям о Комитете 

по образованию администрации муниципального округа  город Славгород Алтай-

ского края, утвержденного решением Собрания депутатов муниципального округа 

город Славгород Алтайского края от 22.08.2023 № 31. 

8.   Мониторинг осуществить в соответствии:  

- с Конституцией РФ; 

- Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ (в ред. от 28.07.2012) «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осущест-

влении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»; 

- ст.5.57 «Кодекса об административных правонарушениях» Федерального 

закона РФ от 30.12.2001 №195-ФЗ, в части установления административной ответ-

ственности за нарушение законодательства РФ в области образования;  

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ (в ред. от 10.07.2012) «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в РФ»;  

- Приказом Комитета администрации г. Славгорода Алтайского края по об-

разованию № 915 от 30.12.2018 «Об утверждении Положения об учредительном 

контроле за деятельностью муниципальных образовательных организаций». 

9.   В рамках проведения мониторинга проанализировать: 

- предоставление организациями качественного и доступного образования 

детям с ОВЗ в соответствии с рекомендациями ТПМПК; 

- определение специальных условий в части использования специальных 

программ, проведения коррекционных занятий. 

10. Руководителям образовательных организаций предоставить 12.11.2023 

информацию согласно форме (приложение) в приѐмную Комитета по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края.  

11. Аналитическую справку предоставить председателю Комитета по обра-

зованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края 

в срок до 27.11.2023г. 

12. Контроль исполнения приказа возложить на Горошанскую Е.А. – главно-

го специалиста – инспектора школ Комитета по образованию администрации му-

ниципального округа город Славгород Алтайского края и Мулярову В.В.– главного 

специалиста – инспектора по дошкольному воспитанию Комитета по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края. 

 

 

 

Председатель Комитета                                                                         О.С. Тараненко 
 

 

 

 

Горошанская Евгения Александровна 

Мулярова Валерия Викторовна  

8 (385 68) 5 17 86 (254)          



Приложение к приказу  

Комитета по образованию  

администрации  

муниципального округа  

город Славгород  

Алтайского края  

от 07.11.2023 № 783 

 

Мониторинг 

по теме «Учѐт рекомендаций ТПМПК по созданию необходимых условий для обучения детей в образовательных организациях» за 

2023г. 

 
№ п/п Ф.И.О., дата рож-

дения ребѐнка, 

имеющего заклю-

чение ТПМПК  

Д
ат

а 
о
б

сл
ед

о
в
ан

и
я
, 

№
 з

а-

к
л
ю

ч
ен

и
я
  

Рекомендации ТПМПК 

исполнены / не испол-

нены 

Созданы условия 

обучения и воспи-

тания 

П
р

о
гр

ам
м

а 
о
б

у
ч

ен
и

я
 (

р
е-

к
о

м
ен

д
о
в
ан

а/
о
б

у
ч

ае
тс

я
 

Специалисты, 

работающие с 

ребѐнком (пере-

числить) 

Социализация Рекоменда-

ции по 

дальней-

шему обу-

чению 

В
 п

о
л
н

о
м

 о
б
ъ

ѐм
е 

Ч
ас

ти
ч
н

о
 (

п
р

и
-

ч
и

н
ы

) 

Н
е 

и
сп

о
л
н

ен
ы

 

(п
р

и
ч

и
н

ы
) 

В
 п

о
л
н

о
м

 о
б
ъ

ѐм
е 

Н
е 

и
сп

о
л
н

ен
 

(п
р

и
ч

и
н

а)
 

К
р

у
ж

-

к
и

/с
ек

ц
и

и
/в

н
е

у
р

о
ч

н
ы

е 
за

н
я
-

ти
я
/ 

и
н

д
и

в
и

-

д
у

ал
ь
н

ы
е 

б
е-

се
д

ы
/ 

тр
ен

и
н

-

ги
/ 

у
ч

ас
ти

е 
в
 

н
и

х
 

            

            

 

 

 

 

 

 

 



Памятка по заполнению психолого-педагогического представления о выполнении рекомендаций ТПМПК  

 

Сведения о детях, которые проходили ТПМПК в текущем году.  

При заполнении таблицы: 

- в столбце «Программа обучения» указать вид программы, по которой обучается ребенок. 

- в столбце «Рекомендации ТПМПК исполнены/не исполнены» поставить значения «да»/«нет», в случае отрицательного ответа в 

графе не исполнено, укажите причину неисполнения. 

- в столбце «Созданы условия обучения и воспитания» аналогично. 

-в столбце «Специалисты, работающие с ребенком» укажите какие специалисты работают с ребенком и форму организации занятий 

в образовательной организации (заполняем по факту организации работы в образовательной организации), в случае отсутствия спе-

циалиста, но есть рекомендация заполняем «специалист отсутствует», если этот специалист не включен в рекомендации заполняем 

«отсутствует рекомендация») 

- в столбце «Социализация» указываем внеурочную занятость обучающегося с целью развития коммуникативных навыков, обще-

ственно значимой деятельности 

- в столбце «Рекомендации по дальнейшему обучению» указываем: 

- наблюдение специалистами, 

- повторное обследование на ТПМПК в 2023 (другой год) 

- направить к врачу-специалисту (указать) 

- обследование на ЦПМПК 

 


